il n’en reste pas moins que les études récentes sur les zones humides dans la 

chaîne des Puys ont montré que « l’intérêt (ou l’absence d’intérêt) que les 

acteurs locaux ont porté et portent à ces lieux humides dépend 

(principalement) de la place qu’ils occupent dans leur stratégie générale 

d’utilisation de l’espace »81. 

77 ABBÉ, 2006, p. 25-52. La remarque vaut pour la construction d’un étang comme, 

inversement, pour les travaux d’assèchement. 
78 ABBÉ, 2006, p. 92-96 : « Possesseurs des lieux humides, parce qu’ils relèvent du saltus, 

dont ils ont hérité de fait, leurs propriétaires peuvent donc en faire ce qu’ils veulent (…). 

L’étang en eau fait partie du domaine seigneurial ». 
79 ABBÉ, 2006, p. 83. 
80 ABBÉ, 2006, p. 157. 
81 BALLUT et MICHELIN, 2014, p. 19 à 25. « À partir de cette période (gallo-romaine), les 

évolutions sont surtout le fait de changements d’usage (élevage, culture, pêche) ou de 
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4. XIVe-XVIe siècles : les plus anciennes mentions de l’étang 
du Flum 

4.1. Les premières mentions : 1322, 1326 

Les plus anciennes mentions de l’étang du Flum figurent dans des confins 

et doivent être replacées dans leur contexte, l’une dans le cadre de la politique 

des comtes d’Auvergne, l’autre dans celui de la vie quotidienne (limites 

paroissiales). 

4.1.1. 132282. Reconnaissance de fiefs de Pierre Julien83 

Texte84 

Universis presentes litteras inspecturis et audituris, Johannes Balbeti, clericus, 

licenciatus in legibus, tenens sigillum domini regis Francie apud Montemferrandum 

in Arvernia constitutum, salutem in Domino. 

Noveritis quod in curia Montisferrandi personaliter constitutus Petrus Juliani 

d’Olbi, parrochianus dicti loci, sponte, scienter ac provide confessus fuit et in veritate 

recognovit se tenere et possidere ab illustric(imo) principe domino Rotberto, 

Arvernie et Bolonie comite, et antecessores ipsius Petri Juliani, a quibus idem 

Petrus Juliani habet causam, ab antiquo tenuisse a predecessoribus dicti comitis, a 

quibus dictus dominus comes habet causam, in feudum francum et ad homatgium 

manus et oris, ea que sequntur, videlicet : 

1. hospicium suum quod inhabitat dictus Petrus Juliani situm in villa predicta 

d’Olbi cum ortis, viridariis et terris cultis et incultis contiguis dicto hospicio, que 

predicta sita sunt in dicta villa d’Olbi juxta viam communem per quam itur a dicta 

villa d’Olbi apud villam de Mazahas ab una parte, et cazale et ortos quos ex colunt